
 

 

P
ág
in
a1

 

 

 

 

 

Nesta edição, publicações do(a): 
  

LICITAÇÃO 

 

 

Imprensa Oficial instituída pela Lei Municipal n° 4.922, de 6 de Junho de 2019 
 

O Município de Boa Esperança garante a autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site: www.boaesperanca.mg.gov.br/diario-eletronico. 

Expediente Secretaria Municipal de Administração e Comunicação 

Secretário Municipal: William Carvalho Oliveira 

Editoração Eletrônica: Thiago Nicácio 

http://www.boaesperanca.mg.gov.br/diario-eletronico


DiárioOficial Eletrônico Municipal de Boa Esperança 

CNPJ: 18.239.590/0001-75 

www.boaesperanca.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

28/06/2022 |Ano IV | Edição n° 620 
Prefeitura Municipal de Boa Esperança – Praça Padre Júlio Maria, 40, Centro - CEP: 37170-000 

P
ág

in
a2

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. RETIFICAÇÃO. Extrato do 

Aditivo nº 02 ao contrato de prestação de serviços nº LICI-73/2020. PARTES: Município 

de Boa Esperança e PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 

61.198.164/0001-60. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor do 

contrato originário por mais 12 (doze) meses, objetivando a continuidade da prestação 

de serviços de seguros destinados a veículos da frota desta Prefeitura Municipal. 

VALOR: R$ 472,78 (Quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações. Processo Licitatório Modalidade - 

Pregão Presencial nº 30/2020. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO Nº LICI-08/2022. PARTES: MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA e 
CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG S/A, CNPJ 18.294.284/00001-31. 
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto, de comum acordo entre as partes, o 
realinhamento de preços referentes à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSBORDO, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS, SEGUNDO A ABNT NBR 10004, ORIUNDOS DA COLETA DOMICILIAR 
DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA - MG, conforme parecer da Procuradoria Geral 
do Município, para reajustar o preço por tonelada de R$ 155,00 para R$ 179,80 (cento e 
setenta e nove reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Processo Licitatório 
modalidade de Dispensa de Licitação 01/2022. Art. 65, II, d), Lei 8.666/93. HIDERALDO 
HENRIQUE SILVA, PREFEITO MUNICIPAL. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. EXTRATO DO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº LICI-08/2022. PARTES: MUNICIPIO DE BOA ESPERANÇA e CENTRAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS MG S/A, CNPJ 18.294.284/00001-31. OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto, o 

acréscimo quantitativo de 25% referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSBORDO, 

TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, SEGUNDO 

A ABNT NBR 10004, ORIUNDOS DA COLETA DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA - 

MG, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, perfazendo o 

acréscimo de 1.125 toneladas sobre o quantitativo originário de 4.500 toneladas. VALOR: R$ 

202.275,00. FUNDAMENTO LEGAL: Processo Licitatório modalidade de Dispensa de Licitação 

01/2022. Lei 8.666/93 e alterações. HIDERALDO HENRIQUE SILVA, PREFEITO MUNICIPAL. 

 

  



DiárioOficial Eletrônico Municipal de Boa Esperança 

CNPJ: 18.239.590/0001-75 

www.boaesperanca.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

28/06/2022 |Ano IV | Edição n° 620 
Prefeitura Municipal de Boa Esperança – Praça Padre Júlio Maria, 40, Centro - CEP: 37170-000 

P
ág

in
a3

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Extrato do Aditivo nº 02 à Ata de Registro de Preços 
85/2021. PARTES: PREFEITURA DE BOA ESPERANÇA/MG e ANA FLÁVIA GARCIA CHAGAS ME, CNPJ 
25.052.801/0001-21. OBJETO: Realinhamento de preço referente ao FORNECIMENTO FUTURO E 
PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES, tendo em vista a 
majoração dos valores de mercado, conforme planilha abaixo: 

ITEM UNID DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

VALOR 

ANTERIOR 

(R$) 

VALOR 

REALINHADO 

(R$) 

11 LT 

LEITEINTEGRAL  UHT HOMOGEINIZADO E 

EMBALADO EM CAIXA DE 1 LITRO 

MULTILAMINADA , CARTONADA, ASSÉPTICA, 

IMPERMEAVÉL AO AR, LUZ E 

MICROORGANISMOS, TIPO TETRA PARK - 

Marca: Quatá 

4,22 5,25 

DAS ALTERAÇÕES: Continuam inalteradas as demais cláusulas da Ata originária. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações. Processo Licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
85/2021. 

 

  



DiárioOficial Eletrônico Municipal de Boa Esperança 

CNPJ: 18.239.590/0001-75 

www.boaesperanca.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

28/06/2022 |Ano IV | Edição n° 620 
Prefeitura Municipal de Boa Esperança – Praça Padre Júlio Maria, 40, Centro - CEP: 37170-000 

P
ág

in
a4

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Extrato do Aditivo nº 02 à Ata de Registro de Preços 
144/2021. PARTES: PREFEITURA DE BOA ESPERANÇA/MG e CANGERE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ 22.100.712/0001-15. OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto o 
realinhamento de preço(s), referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUTURO E PARCELADO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, tendo em vista a majoração dos valores de 
mercado, conforme planilha abaixo: 

ITEM UNID DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

VALOR 

ANTERIOR 

(R$) 

VALOR 

REALINHADO 

(R$) 

05 Hrs 

SERVIÇO ATRAVÉS DE CAMINHÃO CAÇAMBA 

TRUCADO, OS SERVIÇOS INCLUEM 

MOTORISTA HABILITADO, COMBUSTIVEL 

LUBRIFICANTES , PEÇAS DE REPOSIÇÃO E 

TODAS AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DO CAMINHÃO 

CAÇAMBA TRUCADO É O 1620- MERCEDES 

BENZ PODENDO SER OUTRO FABRICANTE OU 

MODELO DESDE QUE POSSUA AS MESMAS 

CARCTERÍSTICAS OPERACIONAIS. O 

CAMINHÃO DEVERÁ TER NO MÁXIMO 100.000 

KILOMETROS RODADOS OU IDADE MÁXIMA 

DE 10(DEZ) ANOS; DEVERÁ POSSUIR 

CAÇAMBA COMPATÍVEL COM O SERVIÇO A 

SER REALIZADO. O CAMINHÃO DEVERÁ 

POSSUIR "HORIMETRO". 

156,02 166,80 

06 Hrs 

SERVIÇOS ATRAVÉS DE CAMINHÃO CAÇAMBA 

TOCO OS SERVIÇOS INCLUEM MOTORISTA 

HABILITADO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES 

PEÇAS DE REPOSIÇÃO E TODAS AS 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA DO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO 

É O 1620- MERCEDES BENZ PODENDO SER 

OUTRO FABRICANTE OU MODELO DESDE 

QUE POSSUA AS MESMAS CARCTERÍSTICAS 

OPERACIONAIS. O CAMINHÃO DEVERÁ TER 

NO MÁXIMO 100.000 KILOMETROS RODADOS 

OU IDADE MÁXIMA DE 10(DEZ) ANOS; DEVERÁ 

POSSUIR CAÇAMBA COMPATÍVEL COM O 

SERVIÇO A SER REALIZADO. O CAMINHÃO 

DEVERÁ POSSUIR "HORIMETRO". 

134,49 143,78 

DAS ALTERAÇÕES: Continuam inalteradas as demais cláusulas da Ata originária. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações. Processo Licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
99/2021. 

 


